uzanan zincir anlamına gelir.9
Cürcânî’ye10 (ö. 816/1413) göre teselsül şeylerin tertipli olarak

sonsuzca sıralanmasıdır ve dört çeşittir: Teselsül ilk olarak vücutta bir araya
gelmiş birimler arasında tertipli olarak gerçekleşir. Tertipli olan sıralanmaya
örnek illet-malul ve sıfat-mevsuf ilişkisi ile sıralananalardır.

Sebeplerin dikey düzlemde sonsuza kadar ilerlemesinde bir
mahzur görmeyen bu gibi felsefecilere karşın İslam filozoflarına göre
sebeplerin sonsuza kadar uzanması muhaldir.15 İslam filozofları açısından
sonsuzluk, zamansal ve mekânsal olmayıp Zat-ı İlahî’ye ait bir sonsuzluktur.

İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) gibi
tasavvuf metafizikçilerinin nedensellik konusuyla fazlaca ilgilenmedikleri
söylenebilir. Şöyle ki vahdet-i vücut öğretisi, illet ve malul ayrımını
silikleştirmekte ve çokluğun, göreceli yapısı dışında, herhangi asli bir
yönünün olmadığını ima etmektedir.

Râzî (ö. 606/1210) ve sonrası kelamcılar, yazdıkları kitaplarda kısır döngü
ve teselsül konusunu bağımsız bir başlık hâlinde incelemiştir. Onlar konuyla
ilgili olarak daha çok “âlemin bir başlangıcı olup olmadığını” sorun
edinmiştir.19

Teselsül konusunda Cehm b. Safvân (ö. 128/745-746), Ebü’l-Hüzeyl el-
Allâf (ö. 235/849-50) ve onları izleyenlerden bir gruba göre, âlemin hem
başlangıcı hem sonu yönünden teselsülü geçersizdir. Kelamcıların
çoğunluğuna göre, teselsülün evrenin başlangıç yönünde gerçekleşmesi
mümkün değildir.

çalışılmıştır.”23
Teftâzânî (ö. 792/1390) bir kelamcı olarak İslam filozoflarının ileri

sürdükleri delilleri fazlaca önemsememiş; burhan-ı tatbikten teselsülün batıl
oluşunu ispat eden en meşhur delil, diye söz etmiştir. Ona göre mümkün
varlıklar silsilesi, birbirine eklenerek sonsuza kadar gitseydi, müstakil bir
illetin varlığı olmaksızın silsile varlık kazanamazdı.

Burada müteahhirîn kelamcıların
düştüğü hata “hazırlayıcı nedenleri gerçek nedenler”26 sanmalarıdır. Buna
göre usta evin gerçek faili değildir ki ustanın yokluğunda ev onsuz
yapamasın.27

Tabâtabâî’nin üzerine tâlikât yazdığı felsefe ansiklopedisi hüviyetinde
olan el-Esfârü’l-erba‘a kitabının müellifi Molla Sadrâ’ya (ö. 1050/1641) göre,
burhan-ı tatbikin özü, birisi sonsuz diğeri ise “bir tarafı sonlu diğer tarafı
sonsuza uzanan” iki zincirin birbirine eşit olamayacağı esasından oluşur.

23 Demir, “Kelâm’da Teselsülü İptal Delilleri ve İsmail Hakkı İzmirli’nin Teselsül Risâlesi”,
118.
24 Teftâzânî, Kelam İlmi ve İslam Akaidi, Şerhü’l Akâid, çev.

olması dolayısıyla caiz değildir. Çünkü neden, neden olduğu şeyden zati
itibariyle öncedir. Eğer şey, kendisinin nedeni olursa iki varlığının olması
gerekir: birincisi şeyin kendisine neden olan varlığı, diğeri ise şeyin sonuç
olan varlığı. Hâlbuki bu imkânsız ve geçersiz bir durumdur.30

İbn Rüşd, (ö. 595/1198) mantikî ve metafiziksel kısır döngüyü kabul
etmez. Ancak doğa felsefesi açısından bir şeyin diğer bir şeyden iki biçimde
daha önce mevcut olduğunu dile getirir: ya devir biçiminde ya da doğrusal
biçimde. Eğer kendisine engel olacak bir mani ortaya çıkmazsa devreden
şeyin varlığa çıkması sonsuza kadar devam eder.

Yağmur örneğinde ise bulut ile yağmur arasında var edicilik
yönünden bir ilgi yoktur. Ayrıca filozoflara göre unsurların dönüşümünde
teselsül caizdir.32

Tûsî’ye (ö. 672/1274) göre de kısır döngünün geçersiz oluşu açık bir
durumdur.33 Yeri gelmişken belirtelim ki Tabâtabâî, Bidayetü’l-hikmet ve
Nihâyetül-hikmet eserlerinde Tûsî’ya ait olan burhanı incelemediği için onun
için ayrıca bir başlık açılmayacaktır.

Sonuç: Zincir mevcut olduğuna göre zincirin birimlerinin gerçeklik
kazanması ancak zincirin gerisinde bir mevcudun var olması ile mümkündür.
Şu halde bedihi akıl, zincirde bir şeyin kendiliğinden var olması durumunda
ancak kendisinden sonraki ikinci halkanın var olabileceğine hükmeder.40

Sebzevârî’nin (ö. 1289/1872) yorumu da şöyledir:
Birinci öncül: Akıl, bir zincirde her bir halkadan önce başka bir

halkanın var olması gerektiğine bedihi olarak hükmeder.
İkinci öncül: Halkaların sonsuza kadar uzanması imkânsızdır.
Sonuç: Zincir var olduğuna göre zincirin başında ilk halkanın olması

gerekir.

Çünkü kendisi illetli olmayan bir nedende sona ermeyen bir
zincirin varlık sahnesine çıkması mümkün değildir.45

Bu burhanın incelenmesinden zincirin ilk halkasının sonsuzca geriye
gitmesinin gereksizliği elde edilebilir. Buna rağmen İbn Sînâ, (ö. 429/1037)
taraf ve ortada olma diye isimlendirilen Aristoteles’e (ö. m.ö. 322) ait delili
kullanmayı tercih etmiştir. Ancak bu delil, daha çok mantıkî ve zihni bir
temele sahiptir. İbn Sînâ, mevcutların sıra düzenli varoluşunu temin etmede
mümkün-vacip varlık ayrımını nedenselliğin ispatında kullanmıştı.

Bu kabullenişin,
mevcut varlıkları sanki varlıkları kendilerinden kaynaklanırcasına diğer
mevcutlardan koparıp sonra hareket gibi değişik vasıtalarla birbirine
bağlamaya çalışan kabullenişten daha ikna edici olduğu söylenebilir. Bu
kabulleniş eksik ve hazırlayıcı illetlere de uygulanabilir.

D. Burhanların Geçerlik Sahası
Tabâtabâî’ye göre, Mir Damad’ın (ö. 1041/1631) “varlığın iniş

70 Haydarî, Şerhu Nihâyetü’l-hikmet, c. 1, 369; Misbah Yezdî, Ta‘likatün ale Nihâyetü’l-
hikmet, 250; Yezdî, el-Menhecü’l-cedîd, c. 2, 80.
71 Misbah Yezdî, Ta‘likatün ale Nihâyetü’l-hikmet, 248.
72 Yezdî, el-Menhecü’l-cedîd, c. 2, 80.
73 İbn Sînâ, İşaretler ve Tembihler, 460.